
 

 

 

 

海部古墳資料館は、５世紀初めに造られた、県下最大規模の前方後円墳である亀塚古墳（国指定

史跡）と一体化したガイダンス施設で、出土品をはじめ、広く古墳文化を紹介しています。 

 館内は、大きく７つのゾーンで構成され、王ノ瀬天満宮の家形石棺など

の実物資料や鉄器などの複製品のほか、古墳造りや海部のムラの生活を再

現した九州一の大型ジオラマ、市内にあった古墳の復元模型を展示してい

ます。また、パソコンを使って、市内の史跡や文化財情報を検索できるな

ど、楽しみながら学べる資料館となっています。 

 皆さんもぜひ来館し、古墳時代にタイムスリップしてみませんか。 

この亀塚古墳は、約２年半の年月が掛かり、延べ約 16万 7,000人の人

が必要であったといわれます。また、今のお金に換算すると約 18 億 8,500 万円の費用が掛かると

推定されます。 

この施設は、広く古墳文化を案内します。 

 規模は、地上１階、地下１階の２階建て約

627平方メートルで、１階が展示室、地階が

研修室、事務室などです。展示室には、古墳

時代のジオラマ（古墳造りと海部のムラの

模型）や副葬品などの出土品、市内の古墳、

また様々な地域の古墳や墳墓などの模型が

展示されます。さらに、ミニシアターや映

像・情報コーナーが設けられ、映像により古

墳の世界が学習できるよう工夫されていま

す。 

 「海部のまつり」は、大分市大字里の亀塚

古墳公園にて、古代の雰囲気を感じさせる

祭りとして、海部のまつり振興会が主催す

るお祭りです。古代を再現した式典や、火お

こし等の体験コーナー、芸能団体の舞台、フ

リーマーケット等があります。開催日は、年

によって変わりますが、平成２５年は、１０

月２０日（日）に開催しました。 

   

開館時間 
午前９時～午後５時（入館は午後４時 30分ま

で） 

休館日 

毎週月曜日（祝日の場合は翌日） 

但し毎月第 1月曜日は開館し、翌日休館年末年始

（12月 28日～１月４日） 

アクセス 

JR 日豊本線：坂ノ市駅より徒歩 30分 

車 大分自動車道：宮河内 ICより車で 15分  

バス 大分バス：「城原」より徒歩 20分 

入館料 無料 

（出典：大分市ホームページ） 



 

 

定株 NBU－20160712 

平成 28年 6月 2日 

 

株主 各位 

 

株式会社 NBUコーポレーション 

代表取締役 一木 太郎 

 

第 49回定時株主総会招集のご通知 

 

拝啓 梅雨の候、株主様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素よ

り格別のご愛顧を賜り、誠に有難うございます。 

 さて、この度弊社では、下記要領にて第 49回定時株主総会を開催いたしますことをここ

にご通知いたします。万障お繰り合わせの上、ご出席いただけますようお願い申し上げます。 

 つきましては、定足数の出席を要とする議案がございますので、当日ご欠席の場合は、お

手数ながら同封の委任状に必要事項をご記入、押印の上、ご返送くださいますようお願い申

し上げます。 

敬具 

 

記 

 ・日 時 平成 28年 6月 25日（土曜日） 14時より 

 ・場 所 そうりん会館（2階「第１会議室」） 

 

 ※ 当日 17時より同ホテル「ゆふの間」にて、懇親会を開催いたします。こちらにも、是

非ともご参会くださいますようお願い申し上げます。 

 

以上 


